
№30 (8493), 1 августа 2024 г., четверг

6+

Фестиваль Депутаты за работой

  3 стр. 

В Народном Хурале

Мы вместе!

  4 стр. 

  2 стр. 

Бизнес в Бурятии

Новости АПК

26–28 июля в городе Булган Республики 
Монголия состоялся Всемирный 
бурятский национальный фестиваль 
«Алтаргана‑2024», собравший более 
70 тысяч человек из 40 стран мира.

В фестивале приняла участие и делегация 
Бичурского района в составе главы сельского 
поселения «Среднехарлунское» Б. Д. Жигжи-
това, начальника ОСЗН по Бичурскому райо-
ну В. Б. Жигжитовой, лучников С. Ф. Бадмаева, 
Э. В. Цыбенова, улигершина и исполнителя 
одической поэзии Жаргалсайхана Гомбоева, 
водителя делегации Д. Д. Цыбикова. Бичуряне 
достойно представили наш район в параде-
шествии делегаций. Бичурский район там был 
представлен как «хлебная база» Бурятии. Так-

же во время парада к нашей делегации при-
соединились члены Бичурского землячества, 
наши земляки — гости «Алтарганы».

Достойно выступили наши лучники, лишь 
немного отстав от победителей.

Стоя аплодировали зрители нашему шест-
надцатилетнему улигершину Жаргалсайхану 
Гомбоеву во время его исполнения улигера 
« Хии долоон настай Хилэн Халзуу Баатар» 
и произведения одической поэзии «Мориной 
соло».

Флаг следующего фестиваля «Алтарга-
на» передан Республике Бурятия и пройдёт 
в 2026 году.

Екатерина Бухольцева

«Алтаргана-2024» – 
праздник культуры 
и традиций

26 июля состоялась 13 внеочередная сессия Совета депутатов Бичурского 
муниципального района.

В соответствии со статьей 138 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Уставом 
Бичурского района депутаты приняли решение отказаться от замены дотации 
на выравнивание бюджетной обеспеченности дополнительным (дифференцированным) 
нормативом отчислений от налога на доходы физических лиц.

В связи с изменением наименования структуры органов местного самоуправления 
внесли изменения в решение райсовета от 12 декабря 2023 года № 28. Приведено 
в соответствие с Уставом наименование Главы Бичурского муниципального района — 
пункт 1 изложен в новой редакции: временное исполнение обязанностей Главы 
Бичурского муниципального района Республики Бурятия возложить на заместителя 
руководителя Администрации Бичурского муниципального района Республики Бурятия 
по финансово-экономическим вопросам Савельеву Марину Петровну с 12 декабря 
2023 года.

Также внесен ряд изменений и дополнений в Устав района для приведения 
в соответствие с действующим федеральным законодательством. Изменения 
предусматривают новый порядок избрания главы муниципального района: 
представительным органом муниципального образования из числа кандидатов, 
представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, проводимого 
в порядке, устанавливаемом представительным органом местного самоуправления.

Депутаты дали согласие на принятие оборудования системы оповещения населения 
в собственность района, его поставка и монтаж профинансированы из республиканского 
бюджета. Система включает 18 пунктов: громкоговорители, компьютеры, лицензия и т. д. 
Основное оборудование находится в ЕДДС. Громкоговорители установлены на здании 
районной администрации, Бичурской школы № 1, № 2. Также приняты в собственность 
района 26 квартир в доме № 3 по ул. Ключевская в с. Бичура для иных нужд, не связанных 
с обеспечением жильем детей-сирот.

В связи с отсутствием источников финансирования депутаты отказали в выделении 
дополнительной потребности денежных средств из бюджета района в сумме 8 млн. 
898 тысяч 376 рублей на приобретение резервных источников электроснабжения 
на котельные ХТО в количестве 12 шт.

Всего депутаты рассмотрели 7 вопросов повестки сессии.
Екатерина Бухольцева

С сессии райсовета

В Селенгинском районе 
в поселке Темник, 3 ав‑
густа состоится главное 
сельскохозяйственное 
событие лета — День 
поля‑2024. Организато‑
ры подготовили удоб‑
ную выставочную пло‑
щадку с насыщенной 
программой.

Так, гостям проде-
монстрируют 40 сортов 
сельскохозяйственных 
и плодово-ягодных куль-
тур, теплицу с искусствен-
ным туманом с более чем 
110 тысячами саженцев.

Покажут работу мульче-
ра для очистки заросших 
участков, презентуют но-
вые продукты агрогруппы 
«Темник», состоится дегу-
стация морсов, варений 

и джемов. А также откры-
тие цеха облепихового 
масла.

Кроме того, состоится 
конкурс пахарей с участи-
ем 20 лучших трактористов 
республики и презентация 
блюд национальной кухни 
от разных народностей 
и диаспор Селенгинского 
района.

Бесплатные автобусы 

будут курсировать от ме-

ста проведения до города 

Гусиноозерск, сообщает 

пресс-служба региональ-

ного правительства.

Фото: Правительства 

Бурятии

Сельскохозяйственный праздник «День поля» 
состоится в БурятииС 1 августа Соцфонд увеличит страховые пенсии россиян

Перерасчёт

1 августа Социальный фонд России про‑
ведет беззаявительный перерасчет 
страховых пенсий работавших в 2023 году 
пенсионеров. Корректировка выплат 
коснется всех получателей пенсий 
по старости и по инвалидности, за которых 
в прошлом году работодатели уплачивали 
страховые взносы.

Также будут увеличены пенсии по потере 
кормильца, если на лицевой счет человека, 
в связи с утратой которого была оформлена 
выплата, поступили средства, не учтенные 
ранее при её назначении.

Августовский перерасчет пенсий зависит 
от зарплаты пенсионера: чем она выше, 
тем больше будет увеличена пенсия. 
Максимальная прибавка составляет три 
пенсионных коэффициента. Стоимость 
коэффициента зависит от года, в котором 
гражданин оформил пенсию. В 2024 году 
она составляет 133,05 руб. Посмотреть 
накопленные коэффициенты можно 
в выписке из лицевого счета, запросив ее 
через личный кабинет на портале госуслуг.

Августовский перерасчет, как и все 
плановые ежегодные повышения пенсий, 
происходит автоматически, поэтому 
пенсионерам не нужно никуда обращаться, 
чтобы получить выплаты в новом размере. 
Деньги будут перечислены в августе 
по стандартному графику.

С 2025 года Социальный фонд возобновит 
индексацию пенсии всех работающих 
пенсионеров. Повышение выплат для них 
будет проводиться на общих основаниях 
с неработающими пенсионерами, 
с учетом инфляции за предыдущий год. 
Первая индексация пенсий работающих 
пенсионеров пройдет в феврале следующего 
года, Социальный фонд сделает перерасчет 
автоматически.

Индексация будет применяться к сумме 
пенсии с учетом повышений за 2016–
2024 годы, — период, в котором индексация 
пенсий для работающих пенсионеров 
фиксировалось, но не выплачивалась. Это 
позволит сделать более высокую прибавку 
к пенсии.

Фонд пенсионного и социального 
страхования РФ

Делегация Бичурского района с Главой РБ А.С. Цыденовым



№30 (8493), 1 августа 2024 г.2 НА ТЕМУ ДНЯ

Официально

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БИЧУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

РЕШЕНИЕ №95 от «26» июля 2024 года
БУРЯАД  УЛАСАЙ  БЭШҮҮРЭЙ  АЙМАГАЙ  ҺУНГАМАЛНУУДАЙ  ЗҮБЛЭЛ

Мы вместе

Наши парни на самых сложных 
участках на передовой, они ждут 
нашей помощи и верят, что за их 
спиной надёжный тыл. У бойцов 
цель — выжить и победить! Наша 
поддержка — это то, что может 
облегчить им работу, это то, что 
сохранит им жизни. Наша сила — 
в единстве и сплочённости.

Поэтому продолжаем помогать. 
Всем, чем можно, всем, что по си-
лам.
СЕТИ

Маскировочные сети — то, что 
нужно отправлять постоянно. Пле-
тут, но их не хватает. Изготовленные 
именно вручную требуются на пере-
довой. Чтобы соответствовали рас-
тительности, покрову местности. 
Чтобы были крепкими, надёжными. 
Мы уже не раз об этом писали.

Чтобы плести сети, нужно жела-
ние. Желание, думается, есть тогда, 
когда в душе живёт сострадание. 
Когда есть желание — время всегда 
найдётся. А научиться может каж-
дый.

Плетение маскировочных се-
тей — это волонтёрская работа, 
здесь нет зарплаты. До сих пор 
странно бывает слышать вопрос: 
«А сколь вам платят?» Нам платят 
словами благодарности бойцы, осо-
бенно, если сети получаются удач-
ными и помогают им выполнять за-
дачи.

Про ткани, спанбонд, джутовые 
нити, основы. Их нужно много. Они 
не возникают ниоткуда. Да, мы их за-
казываем. Да, сами собираем день-
ги. Ещё спасибо добрым людям, что 
помогают. Кто-то вносит вклад пере-
водом, кто-то приносит деньги, кто-

то самостоятельно заказывает ткани 
и джут, спросив предварительно, 
подходят ли выбранные в интернет-
магазине товары. Кто-то, как Мария 
Павловна Ананина и дочь Татьяна 
заказывают спанбонд и готовят на-
резку дома. Им особая благодар-
ность, потому что нашли свой спо-
соб помогать фронту.

Помогать можно не только день-
гами, но и гуманитарной помощью. 
Приносите в редакцию. Отправим 
вместе с сетями. Приносите пись-
ма — добрые слова согревают.
О СБОРАХ

Продолжается сбор средств 
в помощь СВО в разных группах 

района. Здорово, что группы при-
ходят на помощь друг другу. Таким 
образом на автомобиль УАЗ Бухан-
ка в 75-й полк бойцу из Шибертуя 
деньги собирали вместе. Из необ-
ходимых 670 тысяч рублей собрали 
470 тысяч, а 200 тысяч внесли сами 
ребята. Спасибо всем причастным!

Готовить автомобиль опять помо-
гала известная всем команда Нико-
лая Воротникова. За этими девятью 
словами предыдущего предложе-
ния столько потраченных сил, пере-
говоров, времени, поисков средств, 
что нам и не снилось! 8 июля ма-
шину отправили из Улан-Удэ. Ребя-
та за лентой её быстро получили. 
А сбор денег продолжался, потому 

что договорились с продавцом и он 
немного подождал. Всё получилось!

В группе «Бичура с вами, ребя-
та» 19 заявок, выполнено 4. Если 
вы есть в этой группе мессенджера 
Телеграм, то там видно, на что идёт 
очередной сбор. Чаще всего на тех-
нику. Сейчас отрабатывается заявка 
№ 5 бойцам 25 армии. Необходимо 
собрать примерно 350 тыс. рублей, 
здесь квадрокоптер и два техниче-
ских средства для улучшения связи.

Напоминаем реквизиты. Кар-
та: 2202 2032 3689 5761, телефон: 
8–951–627–26–31. Получатель Ан-
дрей Александрович К. В сообще-
нии, когда переводите деньги, пи-
шите, пожалуйста, «на сбор СВО».

Среди других запросов есть гене-
ратор, квадроцикл, ещё квадрокоп-
теры, средства связи, дронобойка, 
генератор…

Бывает, что некоторые сборы бе-
рут на себя другие группы, спасибо 
им! Недавно ребята из Новосибир-
ска предложили закрыть одну из за-
явок из списка и уже помогают. Эта 
заявка на очереди у группы — 16-я, 
в 11-ю ОДШБ на гайковёрты и рееч-
ные домкраты.

Ещё раз спасибо всем, кто помога-
ет. Да поможет нам Бог! А у него нет 
других рук, кроме наших!

Татьяна Утенкова

Помощь нужна на фронте

В соответствии со статьей 138 Бюджетного ко-
декса Российской Федерации и Уставом Бичурско-
го муниципального района Республики Бурятия, 
Совет депутатов Бичурского муниципального рай-
она Республики Бурятия решил:

1. Отказаться от замены дотации на выравнива-
ние бюджетной обеспеченности Бичурского му-
ниципального района Республики Бурятия допол-
нительным (дифференцированным) нормативом 
отчислений от налога на доходы физических лиц, 
подлежащего зачислению в соответствии с Бюд-
жетным кодексом Российской Федерации в респу-
бликанский бюджет, в 2025–2027 годах.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его 
официального опубликования в районной газете 
«Бичурский хлебороб», подлежит размещению 
на официальном сайте Бичурского муниципаль-
ного района Республики Бурятия в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего реше-
ния возложить на Совет депутатов Бичурского му-
ниципального района Республики Бурятия.

Н. Т. Чекин,
председатель Совета депутатов

Бичурского МР РБ

Об отказе замены дотации на выравнивание бюджетной
обеспеченности Бичурского муниципального района Республики 
Бурятия дополнительным (дифференцированным) нормативом 
отчислений от налога на доходы физических лиц

Руководствуясь ст. 22 Устава Бичурского муни-
ципального района Республики Бурятия, Совет 
депутатов Бичурского муниципального района 
Республики Бурятия решил:

1. Внести в решение Совета депутатов МО «Би-
чурский район» РБ от 12.12.2023 г. № 28 О вре-
менном исполнении обязанностей Главы муни-
ципального образования «Бичурский район» РБ 
следующие изменения:

1.1. Пункт 1 изложить в новой редакции, следую-
щего содержания:

1. Временное исполнение обязанностей Главы 
Бичурского муниципального района Республики 
Бурятия возложить на заместителя руководите-
ля Администрации Бичурского муниципального 
района Республики Бурятия по финансово-эконо-

мическим вопросам Савельеву Марину Петровну 
с 12 декабря 2023 года.

2. Опубликовать настоящее решение в район-
ной газете «Бичурский хлебороб», разместить 
на официальном сайте Бичурского муниципаль-
ного района Республики Бурятия в сети Интер-
нет и информационных стендах Администрации 
Бичурского муниципального района Республики 
Бурятия.

3. Контроль за исполнением настоящего реше-
ния оставляю за собой.

4. Решение вступает в силу с момента подписа-
ния и распространяет свое действие на правоот-
ношения, возникшие с 1 января 2024 года.

Н. Т. Чекин,
председатель Совета депутатов

Бичурского МР РБ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БИЧУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

РЕШЕНИЕ №96 от «26» июля 2024 года
БУРЯАД  УЛАСАЙ  БЭШҮҮРЭЙ  АЙМАГАЙ  ҺУНГАМАЛНУУДАЙ  ЗҮБЛЭЛ

На основании ст. 83 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Совет депутатов 
Бичурского муниципального района Республики Бурятия решил:

1. Отказать в выделении денежных средств из бюджета муниципального образо-
вания «Бичурский район» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, в части 
дополнительной потребности исполнения расходных обязательств на 2024 год, в сум-
ме 8898,376 (восемь миллионов восемьсот девяносто восемь тысяч триста семьдесят 
шесть) рублей, согласно приложения, в связи с отсутствием источников финансиро-
вания.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования в районной 
газете «Бичурский хлебороб», подлежит размещению на официальном сайте Бичур-
ского муниципального района Республики Бурятия в сети интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Совет депутатов Би-
чурского муниципального района Республики Бурятия.

Н. Т. Чекин,
председатель Совета депутатов

Бичурского МР РБ

«Приложение
к решению Совета депутатов Бичурского МР РБ

 О возможности выделения дополнительной потребности денежных средств из
бюджета Муниципального образования «Бичурский район» 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов
от 26 июля 2024 года № 100

Дополнительная потребность денежных средств
из бюджета Муниципального образования «Бичурский район» на 2024 год

(тыс. руб.)

МУ Комитет по развитию инфраструктуры

1
Приобретение резервных источников электроснабжения на 
котельные МБУ ХТО  (по определению Бичурского районного суда 
от 09.08.2023 г.) в количестве 12 шт.

5863,0 

2 Котельная МБОУ Шибертуйская СОШ (капитальный ремонт 
тепловой сети 27 м.) 869,828

3 Котельная МБОУ Шибертуйская СОШ (замена дымовой трубы 24 
м. d-630мм.) 742,348

4 Водопроводная сеть МБОУ Бичурская СОШ №2 (тепло-изоляция, 
приобретение и установка верхних крышек лотков) 165,0

5 Капитальный ремонт МБОУ Потанинская СОШ (замена 
водоснабжения от водонапорной башни до здания школы) 1258,2

ИТОГО: 8898,376

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БИЧУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

РЕШЕНИЕ №100 от «26» июля 2024 года
БУРЯАД  УЛАСАЙ  БЭШҮҮРЭЙ  АЙМАГАЙ  ҺУНГАМАЛНУУДАЙ  ЗҮБЛЭЛ

О возможности выделения дополнительной 
потребности денежных средств из бюджета 
муниципального образования «Бичурский район» 
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

О внесении изменений в решение Совета депутатов 
муниципального образования «Бичурский район» Республики 
Бурятия от 12 декабря 2023 года № 28 О временном исполнении 
обязанностей Главы муниципального образования «Бичурский 
район» РБ

В одном из пунктов плетения сетей. Ара-Киреть



№30 (8493), 1 августа 2024 г. 3ПО РЕСПУБЛИКЕ



№30 (8493), 1 августа 2024 г.4 ВЕСТНИК НАРОДНОГО ХУРАЛА

Пресс‑служба  Народного Хурала  РБ

В художественном музее имени 
Ц. С. Сампилова начала работу 
выставка, которая показывает 
историю строительства Байкало‑
Амурской Магистрали глазами 
очевидцев — строителей, комсо‑
мольцев, фотографов, художни‑
ков. В торжественном открытии 
выставки принял участие Предсе‑
датель Народного Хурала Респу‑
блики Бурятия Владимир Павлов 
вместе с Главой Республики Буря‑
тия Алексеем Цыденовым.

«8 июля в нашей республике от-
мечается День БАМовцев. В знак 
признания и уважения героическо-
го труда строителей Байкало-Амур-
ской железнодорожной магистрали, 
в 2018 году Народный Хурал Ре-
спублики Бурятия законодательно 
утвердил эту памятную дату. В этом 
году мы празднуем 50-летие с на-
чала строительства БАМа — одного 
из самых масштабных проектов на-
шей страны. Для сотен тысяч людей 
эта стройка стала делом всей жизни, 
настоящей школой мужества и па-
триотизма. На строительство БАМа 
приезжали добровольцы со всех 
областей и краев Советского Союза. 
Благодаря энтузиазму и самоотвер-
женному труду строителей, желез-
нодорожников, рабочих, специали-
стов самых разных профессий были 

сооружены тысячи километров пу-
тей, сотни технических сооружений, 
новые города и поселки», — сказал 
Владимир Павлов.

Руководитель республиканского 
парламента подчеркнул, что сегодня 
БАМ является важной, неотъемле-
мой частью единой транспортной 
системы России. Возможности трас-
сы позволяют осваивать богатейшие 
природные ресурсы Сибири и Даль-
него Востока, решать социально-эко-
номические задачи региона.

«Прошло полвека, изменилась 
жизнь, но имена, доблестный труд 
строителей БАМа навсегда останутся 
в летописи магистрали. Многие вете-
раны-бамовцы и ныне живут в Буря-
тии, успешно трудятся на благо раз-
вития и процветания республики. 
Уважаемые бамовцы! Спасибо вам 
за трудовой подвиг и искреннюю 
любовь к родной земле! Желаю всем 
крепкого здоровья, благополучия, 
уверенности в завтрашнем дне».

На экспозиции представлены 
более 200 работ из фондов истори-
ко-краеведческого, естественно-на-
учного и художественного центров 
Национального музея Бурятии. Это 
личные документы, вещи, фото-
графии, экспонаты флоры и фауны 
участков, где проходил БАМ, а также 
произведения советских и бурятских 
художников.

В конце июня прошло торжественное собрание, 
посвященное 30‑летию со дня образования На‑
родного Хурала Республики Бурятия.

В нём приняли участие Глава Республики Бурятия 
Алексей Цыденов, депутаты всех созывов, предста-
вители федеральных, республиканских органов вла-
сти и общественности.

Перед началом торжественного собрания Пред-
седатель Народного Хурала Республики Бурятия 
Владимир Павлов объявил минуту молчания в па-
мять мирных жителей, погибших 23 июня в Севасто-
поле в результате ракетного удара.

Глава Республики Алексей Цыденов в своем по-
здравлении подчеркнул, что за 30 лет работы де-
путатами семи созывов Народного Хурала создана 
прочная региональная законодательная база, кото-
рая продолжает совершенствоваться.

«Законодательные решения создают условия для 
социально-экономического развития Бурятии, роста 
промышленности, сельского хозяйства, предприни-
мательства, привлечения инвесторов, укрепления 
сферы здравоохранения и образования, успешного 
функционирования целостной системы социальной 
поддержки населения. Работа депутатов Народного 
Хурала неоценима: своевременно принятые законы 
влекут за собой позитивные изменения в респу-
блике для достижения главной цели — повышения 
уровня жизни людей, — отметил Алексей Цыденов.

22 февраля 1994 года Верховным Советом была 
принята Конституция Республики Бурятия, согласно 
которой постоянно действующим представитель-
ным и единственным законодательным органом 
государственной власти стал Народный Хурал Ре-
спублики Бурятия. 19 июля 1994 года начала свою 
работу первая сессия Народного Хурала первого 
созыва.

Председатель Народного Хурала Владимир Пав-
лов в своем докладе отметил, что депутатами На-
родного Хурала были приняты законы о Народном 
Хурале, о статусе депутата Народного Хурала, о Пре-
зиденте, о Правительстве, которые стали основой 
конструктивного взаимодействия между исполни-
тельной и законодательной властью.

«Законодательная база была сформирована за-
ново и дала возможность людям начать жить и дей-
ствовать в новых условиях рыночной экономики.

В этот период создан сам механизм законодатель-
ной деятельности, который нашел свое норматив-
ное воплощение в Регламенте Народного Хурала. 
Депутатами были разработаны и апробированы 
процедуры ведения сессий и рабочих совещаний, 
«круглых столов» и других мероприятий, являю-
щихся неотъемлемой частью парламентской рабо-
ты», — сказал Владимир Павлов.

Руководитель республиканского парламента 
отметил, что впервые был избран постоянно дей-
ствующий орган — Совет Народного Хурала, была 
образована Счетная палата как важнейший орган 
финансового контроля за расходованием средств 
республиканского бюджета, сформирован Аппарат 
специалистов, обеспечивающих деятельность ре-
спубликанского парламента.

«В июле 2001 года был принят Закон «О Програм-
ме социально-экономического развития Республи-
ки Бурятия на 2002–2004 годы», который стал важ-
нейшим ориентиром проводимой экономической 
политики на среднесрочную перспективу», — ска-
зал Владимир Павлов.

В своем докладе также отметил, что отчет об ис-
полнении республиканского бюджета стал ежегод-
но утверждаться на сессии Народного Хурала, что 
позволило парламенту более системно и целена-
правленно контролировать финансовую политику. 
Кроме того, были приняты два новых закона — 
о бюджетном процессе и о бюджетной системе. Бла-
годаря принятию этих законов процесс бюджетного 
планирования в республике вошел в нормальное 
организационное и правовое русло.

В адрес Народного Хурала Республики Бурятия 
поступили поздравительные Правительственные 
телеграммы от Председателя Совета Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации 
Валентины Матвиенко, от сенатора Российской 
Федерации — Первого заместителя Председателя 
Комитета Совета Федерации по социальной полити-
ке — представителя от Народного Хурала Республи-
ки Бурятия Александра Варфоломеева, от сенатора 

Российской Федерации — Первого заместителя 
Председателя Комитета Совета Федерации по Ре-
гламенту и организации парламентской деятельно-
сти — представителя от Правительства Республики 
Бурятия Вячеслава Наговицына, от депутата Госу-
дарственной Думы Федерального Собрания Россий-
ской Федерации, члена Комитета Государственной 
Думы по молодежной политике Вячеслава Дамдин-
цурунова. Также поступили поздравительные теле-
граммы от Арбитражного суда и от органов государ-
ственной власти субъектов.

С приветственными словами выступили времен-
но исполняющий обязанности Главного федераль-
ного инспектора по Республике Бурятия — Оюна 
Цойжилова, первый заместитель прокурора Рес-
публики Бурятия Алексей Шевченко, Председатель 
Верховного Суда Республики Бурятия Альбина Ки-
риллова.

«30-летие Народного Хурала республики имеет 
историческое значение для всего общества Респуб-
лики Бурятия». За 30 лет Народный Хурал сформиро-
вался как важный институт государственной власти, 
стал центром принятия решений, принципиальных 
для развития республики», — сказала Альбина Ки-
риллова.

Знаком уважения со стороны дружественной 
Монголии стало участие в торжественном собрании 
генерального консула Монголии в Улан-Удэ госпожи 
Нямцэрэн. Она высказала самые теплые пожелания 
в адрес бурятского парламента.

Председатель Ассоциации «Совет муниципаль-
ных образований Республики Бурятия», Глава Му-
ниципального образования «Селенгинский район» 
Станислав Гармаев выразил глубокую благодар-
ность депутатскому корпусу и пожелал успехов в за-
конотворческой деятельности.

«На протяжении 30 лет пройден длинный путь 
к совершенствованию законодательства, улучше-
нию качества жизни населения нашей республики 
и становлению гражданского сообщества. Огляды-
ваясь назад, можно уверенно подвести итоги — соз-
дана прочная нормативно-правовая база, которая 
позволяет идти в ногу со временем и достигать по-
ставленных целей», — отметил Станислав Гармаев.

Председатель Улан-Удэнского городского Совета 
депутатов Чимит Бальжинимаев подчеркнул, что 
Народным Хуралом Республики Бурятия были раз-
работаны и приняты основополагающие законы 
в области государственного строительства, регули-
рования новых экономических отношений, соци-
альной политики.

«Благодаря конструктивной работе депутатов 
принимаются законы, обеспечивающие экономи-
ческое и социальное развитие Республики Бурятия, 
защиту конституционных прав и свобод граждан».

Депутаты разных созывов отметили, в республике 
за эти годы сложилась система конструктивного вза-
имодействия Народного Хурала с правительством 
Бурятии, федеральными органами власти и главны-
ми людьми, для которых работают депутаты — из-
бирателями, жителями республики.

В завершение мероприятия Глава Республики 
Алексей Цыденов и Председатель Народного Хура-
ла Владимир Павлов вручили государственные на-
грады, Почетные грамоты, медали, почетные знаки 
действующим и депутатам прошлых созывов, со-
трудникам Аппарата Народного Хурала Бурятии.

Владимир Павлов:
«За 30 лет работы депутатами
семи созывов создана крепкая 
региональная законодательная база» В республике учредили еще один 

праздник — День профессио‑
нальных союзов Бурятии. Пред‑
седатель профильного Комитета 
Виталий Лыгденов пояснил, что 
законопроект разработан в целях 
развития социального партнер‑
ства, защиты прав трудящихся, 
формирования уважительного 
отношения к труду и популяри‑
зации деятельности профессио‑
нальных союзов на территории 
Республики Бурятия.

«День профессиональных союзов 
Республики Бурятия определили 
на 14 ноября. Выбор даты связан с да-
той проведения I Бурятской межсо-

юзной профсоюзной конференции 
(14 ноября 1948 года), положившей 
начало деятельности республикан-
ского совета профессиональных со-
юзов».

В настоящее время в структуру 
Союза «Объединение организаций 
профсоюзов Республики Бурятия» 
входят 15 республиканских органи-
заций профсоюзов (отраслевых про-
фсоюзов), 8 первичных профсоюз-
ных организаций и 6 профсоюзных 
организаций, работающих по согла-
шениям и договорам. По состоянию 
на 1 января 2024 года общая числен-
ность членов профсоюзных органи-
заций Республики Бурятия составля-
ет 93 273 человека.

В Бурятии 
установили еще одну 
праздничную дату

Владимир Павлов:
«Доблестный труд строителей 
БАМа навсегда останется 
в летописи страны»



№30 (8493), 1 августа 2024 г. 5ОБЩЕСТВО

В статье «Не переписать историю!», опу‑
бликованной в «Бичурском хлеборобе» 
от 06.06.2024 г., Андронов Д. А. обвиня‑
ет «чиновников от культуры» ни много 
ни мало, как в переписывании истории. 
Хотелось бы пояснить ряд моментов.

Круглый стол, состоявшийся 8 мая в район-
ной библиотеке, имел повестку из двух вопро-
сов. 1. Подведение итогов по установлению 
места проведения в 1920 г. в с. Бичура съезда 
восставшего народа Прибайкалья. 2. Рассмот-
рение имеющихся фактов, подтверждающих 
либо опровергающих работу в здании, в кото-
ром сейчас находится музей им. Широких-По-
лянского, подпольной организации больше-
виков в период 1918–1919 гг.

Напоминаем, в конце января 1920 г. в с. Би-
чура состоялся съезд восставшего народа 
Прибайкалья, на котором присутствовало 
более 100 делегатов. В деятельности съезда 
принимал участие С. Ю. Широких-Полянский, 
активный борец за советскую власть в При-
байкалье и Якутии. Съезд имел огромное 
значение в истории Прибайкалья. На съезде 
было провозглашено установление советской 
власти в Прибайкалье, избран Главный штаб 
и Центральный исполнительный комитет Со-
ветов Прибайкалья, отряды красных партизан 
преобразованы по типу регулярных частей 
Красной Армии.

За прошедшие годы точное место проведе-
ния съезда было забыто. Сам Дмитрий Анато-
льевич на своем сайте высказывал предпо-
ложение о том, что съезд возможно проходил 
в здании, ныне занимаемом музеем им. Ши-
роких-Полянского. Однако, благодаря поис-
кам, проведённым работниками районной 
библиотеки и Управления культуры, в рай-
онном архиве была найдена информация, 
позволяющая установить место проведения 
съезда — с. Бичура, ул. Коммунистическая, 
немного выше того места, где когда-то стояла 
деревянная восьмилетняя школа. Сам дом, 
в котором проходил съезд, в последствии был 
перевезён в с. Новосретенка. Хотелось бы от-
дельно выразить благодарность библиотека-
рю-краеведу районной библиотеки Павловой 
Валентине Николаевне, которая по крупицам 
собрала разрозненную информацию, без ко-
торой место проведения съезда осталось бы 
забытым. Однако об этой работе Дмитрий 

Анатольевич, к сожалению, не счёл нужным 
упомянуть в своей статье. А ведь именно та-
кая работа и есть сохранение на деле памяти 
о людях, отстоявших кровью нашу независи-
мость во время гражданской войны.

Что касается второго вопроса о работе под-
польной организации большевиков в пери-
од 1918–1919 гг. в здании нынешнего музея 
им. Широких-Полянского, то действительно, 
здание музея занесено в Единый государ-
ственный реестр объектов культурного насле-
дия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации (№ 031510348200005, 
объект регионального значения, не имеющий 
особой ценности).

Краеведческий музей в с. Бичура фактиче-
ски появился в конце 50-х — начале 60-х годов 
прошлого столетия. В 1964 г. музею присвоено 
имя Сергея Юльевича Широких-Полянского. 
В 1985 г. музей был перенесен с противопо-
ложной стороны улицы к районной библиоте-
ке, где и находится по настоящее время.

Решение о включении в список памятников 
культуры того либо иного объекта в 60-х го-
дах прошлого столетия принимали местные 
добровольные общества охраны памятников. 
Перед такими обществами ставились планы 
по выявлению как можно большего количе-
ства памятников культуры, связанных со ста-
новлением советской власти и установлению 
на них памятных табличек. На такие памятни-

ки выделялось финансирование с целью их 
сохранения. По воспоминаниям очевидцев, 
в 60-х годах на здании музея такая таблич-
ка висела. Решения о размещении на зда-
нии музея таблички в архивах не найдено. 
Не найдено на данный момент и документов, 
фактически подтверждающих работу в этом 
здании подпольной организации большеви-
ков в период 1918–1919 гг. Кроме того, живы 
люди, которые принимали участие в откры-
тии музея либо позже общались с первым ди-
ректором музея Паньковым Е. В. по вопросам, 
касающимся работы музея. Но и они не могут 
объяснить, чем именно было подтверждено 
решение о размещении таблички на музее.

Здание музея связано с деятельностью 
большевиков, и с этим никто не спорит. Одна-
ко, по архивным данным, впервые это здание 
фигурирует в связи с большевиками в 1921 г., 
когда в нём разместилось советское потреби-
тельское общество под председательством 
Иванова А. М. Также помещение использова-
ли в качестве клуба в 1923 г.

В литературе 1950–1960 гг. зафиксирована 
информация о том, что подпольная группа 
большевиков в с. Бичура в период 1918–
1919 гг. работала под прикрытием частного 
потребительского общества. Если судить 
по воспоминаниям руководителя подполь-
ной группы большевиков Савельева Е. Ф., 
полученным из архива Национального музея 

Республики Бурятия, это частное потреби-
тельское общество находилось в тогдашнем 
административном центре с. Бичура, там, где 
сегодня начинается ул. Коммунистическая. 
Это была простая торговая лавка, в которой 
работали несколько подпольщиков в каче-
стве продавцов. Под видом продавцов бака-
лейных товаров, не привлекая внимания, они 
ездили по соседним сёлам и вели агитацион-
ную работу среди населения.

В настоящее время здание музея требует 
ремонта, но поскольку здание имеет статус 
памятника культуры как дом, в котором ра-
ботала подпольная организация большеви-
ков в 1918–1919 гг., ремонтные работы могут 
провести только организации, имеющие 
соответствующие лицензии на осуществле-
ние деятельности по сохранению объектов 
культурного наследия. Только за проведение 
обследования здания и подготовку проекта 
такие организации запрашивают десятки мил-
лионов рублей. Были сделаны соответствую-
щие обращения в республиканские органы 
власти, в том числе в Комитет государствен-
ной охраны объектов культурного наследия. 
Помочь такими деньгами никто не может.

На круглом столе никаких «сделок по пере-
писыванию истории» не предлагали. Решение 
о включении того либо иного объекта или его 
исключении из «Единого государственного 
реестра объектов культурного наследия» 
принимается не на местном уровне, а Прави-
тельством Российской Федерации. Рассматри-
вались имеющиеся документы, подтвержда-
ющие либо опровергающие работу в здании 
музея подпольной организации большевиков 
в период 1918–1919 гг. Если данный факт бу-
дет подтвержден архивными документами, 
а не просто голословными утверждениями, 
всё останется, как и было, если это подтверж-
дено не будет, документы будут направлены 
в Правительство Российской Федерации для 
принятия соответствующего решения.

Вот и получается, что вместо того, чтобы 
совместно исследовать историю родного 
края, проще просто обвинить людей, которые 
имеют иную точку зрения, в «переписывании 
истории».

Управление культуры 
Бичурского района

Возвращаясь к напечатанному

«Переписывание…», которого не было

Управление Роспотребнадзора по Респуб‑
лике Бурятия продолжает оперативный 
мониторинг активности клещей и инфек‑
ций, передающихся через укусы.

С начала эпидсезона в текущем году в меди-
цинские учреждения республики обратились 
более 3600 человек с укусами клещами — это 
на 13% больше аналогичного периода про-
шлого года.

На сегодняшний день зарегистрировано 
50 больных инфекциями, которые передают 
клещи, из которых 19 — с лабораторно под-
твержденным диагнозом «клещевой вирус-
ный энцефалит».

Все больные клещевым вирусным энцефа-
литом не были привиты против данной инфек-
ции, они своевременно не обращались за ме-
дицинской помощью по поводу присасывания 
клеща. Многие их них обратились в медицин-
ские организации только при появлении кли-
нических симптомов заболевания.

Часть заболевших получила лечение в от-
делении реанимации, у многих заболевание 
сопровождалось параличами и парезами ко-
нечностей.

В Бичурском районе за медицинской помо-
щью по поводу укусов клещами обратились 
62 человека, зарегистрирован 1 случай кле-

щевого вирусного энцефалита у ребенка, кото-
рый получил лечение в стационаре г. Улан-Удэ.

В очередной раз напоминаем о мерах про-
филактики во время пребывания на природе: 
носите одежду, которая затруднит доступ кле-
щей к телу, используйте репелленты, периоди-
чески проводите само и взаимоосмотры.

Если вы обнаружили на себе клеща, необхо-
димо незамедлительно обратиться в ближай-
шую медицинскую организацию: в ФАП, пункт 
скорой медицинской помощи или поликлини-
ку ЦРБ; в г. Улан-Удэ — в приемное отделение 
Республиканской клинической инфекционной 
больницы по адресу: г. Улан-Удэ, ул. Пирогова, 
9 а.

Сдать клеща на исследование на возбудите-
лей клещевых инфекций можно в лаборатори-
ях по адресам:

— ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии 
в Республике Бурятия», г. Улан-Удэ, ул. Ключев-
ская, 45 б (тел:. (3012)41–02–66, рабочие дни, 
воскресенье);

— Республиканская клиническая инфек-
ционная больница, г. Улан-Удэ, ул. Пирогова, 
9 а (8 (3012)41–67–23, 41–67–05, рабочие дни, 
суббота).

ФФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии
в РБ в Мухоршибирском район» 

(Бичурский район)

Об эпидемиологической ситуации 
по клещевым инфекциям

Здоровье

В инспекцию обратились зоозащитни-
ки из Бурятии, недовольные законом, по-
зволяющим местным властям умерщвлять 
всех бездомных животных без разбора, 
если в течение 30 дней после отлова для 
них не найдётся новый хозяин. Напомним, 
Бурятия стала первым регионом, в кото-
ром разрешили эвтаназию собак. 

Верховный суд приостановил рассмотре-
ние дела и обратился в Конституционный 
суд за разъяснением, не противоречат ли 
подобные нормативные акты Федераль-
ному закону об ответственном обращении 
с животными.

Конституционный суд России вынес ито-
говое решение по обращению с безнад-
зорными собаками в Бурятии. По итогам 
слушания, бесхозяйных животных разре-
шили усыплять только в экстренных случа-
ях, пишет ВостокТелеинформ. 

На слушании пояснили, что эвтаназия 
бесхозных животных в пунктах временного 
содержания не противоречит федерально-
му законодательству, но проводить проце-
дуру будет возможно и разрешено только 
лишь в ряде определенных факторов. 

— Процедура может проводиться в слу-
чаях, если конкретные животные без вла-
дельцев совершили нападение на чело-
века или проявляют немотивированную 
агрессивность, или если животное болеет 
опасными передающимися болезнями 

и переносит страдания, — пояснили пред-
ставители суда.

На заседании также подчеркнули, что их 
усыпление также может быть возможным 
в субъекте федерации при возникновении 
экстраординарных обстоятельств. 

— В случаях, когда это обеспечит без-
опасность граждан от нападений, а также 
это касается таких случаев, когда организа-
ция любых других мероприятий не приве-
дет к разрешению ситуаций, — заключили 
в суде. 

Решение-постановление вступило в за-
конную силу с момента его оглашения 
и не подлежит обжалованию. 

Напомним, что на прошлом заседании 
конституционного суда РФ мнения о воз-
можности усыпления собак разделились. 
С одной стороны, пункт об умерщвлении 
животных в случаях представления опас-
ности для людей, в особенности детей, 
поддержали. С другой стороны — безгра-
ничное право субъекта на обращение с жи-
вотными планировали пересмотреть. 

«В республике ведь достаточно тревож-
ная ситуация, там имели места случаи напа-
дения безнадзорных животных на женщин, 
детей и даже с тяжелыми последствиями. 
Эта ситуация очень тревожная и требует 
решения», — отмечали ранее на заседании.

ИРА «Восток‑ Телеинформ»

Конституционный суд России решил судьбу бродячих 
собак в Бурятии

Новости Бурятии



№30 (8493), 1 августа 2024 г.6 НАШИ БУДНИ И ПРАЗДНИКИ

Правопорядок

Служба «01»

Пожарная безопасность пожилых людей
Больше всего подвержена различным рискам та‑
кая группа населения как пожилые люди. В связи 
с ухудшающимся физическим, умственным и эмо‑
циональным состоянием они теряют бдитель‑
ность. Из‑за этого зачастую становятся жертвой 
преступников и мошенников. Престарелый чело‑
век может стать жертвой пожара, особенно если 
постоянно находится в одиночестве.

У пожилого человека снижается слух, зрение, 
ухудшается способность воспринимать запахи, 
подвижность. Престарелый человек не почувствует 
запах дыма при пожаре и, скорее всего, не услышит 
крики соседей, сигнализирующих об опасности.

Если он страдает из-за заболеваний двигательного 
или вестибулярного аппарата, то позаботиться о себе 
и эвакуироваться, скорее всего, ему не удастся, 
и его безопасность может оказаться под угрозой. 
Возможно, он случайно коснётся одеждой горящей 
конфорки, в результате чего возникнет возгорание.

Если ослаблено зрение, то он не сможет обеспечить 
свою безопасность, так как попросту не увидит 
источник возгорания, что чревато ожогами. Кроме 
того, у пожилого человека чувствительность, как 
правило, пониженная, и он может не сразу понять, что 
получил травму.

Треть всех пожилых проживают в одиночестве 
и если об этом не задумываться, то последствия могут 
быть печальными. Чтобы предупредить подобное 
несчастье, родственникам нужно быть особенно 
внимательными по отношению к пожилым людям, 
понимать, какие угрозы их поджидают и постараться 
обеспечить безопасность близкого человека.

Безопасность иногда зависит от того, знают ли 
соседи, что в помещении находится одинокий 
дедушка или бабушка. Дайте знать людям, живущим 
по соседству, что пожилому человеку может 
потребоваться их помощь в случае пожара.

У престарелого человека всегда должны быть 
под рукой очки, слуховой аппарат, трость, ключи. 
Убедитесь, что телефон находится рядом с кроватью 
пожилого и в случае любой чрезвычайной ситуации 
нужно вызвать Службу спасения по телефону 01, 
с мобильного 101, 112.

От подобных ситуаций никто не застрахован, 
поэтому нужно быть готовым ко всему. И помните, 
что безопасность пожилых людей — это ваша 
ответственность.

Крестина Уралева,
инструктор противопожарной профилактики 

15‑го Бичурского отряда ГПС РБ

Сотрудники отдела организации и обеспечения деятельности 
Бичурского лесничества совместно с ОМВД по Бичурскому району, 
Бичурским лесхозом, общественными инспекторами на постоянной 
основе проводят патрулирование в лесном фонде по выявлению 
и пресечению незаконных рубок лесных насаждений.

С начала 2024 года выявлено 11 случаев незаконной рубки лесных 
насаждений, 7 из которых — рубка сухостойных деревьев. Всего 
незаконно спилено 80 куб. м. древесины. Ущерб, причинённый лесному 
фонду, составил 799 тыс. руб. Во всех случаях лица установлены. Изъяты 
бензопилы, транспорт и древесина.

Бичурское лесничество и Бичурский лесхоз обращаются ко всем 
неравнодушным жителям района — если вы увидели, что где-то незаконно 
рубят лесные насаждения, или у вас есть подозрение, что это незаконная 
рубка, просим незамедлительно сообщать в Бичурское лесничество 
по тел.: 41–1–74; дежурную часть полиции по тел.: 02 (с мобильного 102); 
Бичурский лесхоз по тел.: 41–1–65; РДС по тел.: 20–44–44 (круглосуточно). 
Все звонки принимаются анонимно.

ОО и ОД Бичурского лесничества,
АУ РБ «Бичурский лесхоз»

О незаконных рубках лесных насаждений

Приостановят банки переводы на 2 дня, если по‑
лучатель денег есть в базе данных Банка России.

О случаях и попытках мошеннических операций 
«Банк России:

«В противном случае кредитной организации при-
дется вернуть клиенту деньги в течение 30 календар-
ных дней.

Перевод будет приостанавливаться даже в том слу-
чае, когда клиент настаивает на нем или пытается со-
вершить его повторно во время двухдневного перио-
да охлаждения.

При этом банк сообщит человеку (способ уведомле-
ния предусмотрен договором), что операция не про-
шла, укажет причину, срок приостановки. Но если спу-
стя два дня, клиент все-таки решит сделать перевод 
на этот же подозрительный счет, то банк обязан неза-
медлительно исполнить такое поручение и финансо-
вую ответственность за это нести не будет.

Кроме того, теперь банки обязаны отключать доступ 
к дистанционному обслуживанию клиентам, которые 

занимаются выводом и обналичиванием похищенных 

денег».

Подробно↓□️cbr.ru/press/event/?id=18865

Центробанк РФ

О защите жителей от мошенников при переводах денег

План районных мероприятий на август
№ Планируемые мероприятия Дата, и время

проведения   Место проведения

1
Заседание клуба «Рифма», 

презентация сборника 
Фоминой А.Г.

08.08
Районная 

библиотека, отдел 
обслуживания

2

Районный спортивный 
праздник, посвящённый 

Дню физкультурника 
(соревнования по городкам, 

по волейболу, по футболу)

10.08 Центральный 
стадион

3 Мероприятия, посвященные 
Дню физкультурника 12.08

Районный дом 
культуры,  районная 

библиотека,  
сельские клубы и  

библиотеки

4

 Ярмарка добра «От доброго 
сердца в добрые руки»

 (Если вы хотите помочь, 
приносите: 

одежду, обувь, школьные 
принадлежности и т.д.

 Если вам нужна помощь, 
приходите и берите, 

необходимое бесплатно)

15.08. Районный дом 
культуры,
площадь

 5
«Медовый спас –затей 

припас», развлекательная 
программа

16.08
Районный дом 

культуры,
площадь

6
Коллегия Администрации 

Бичурского Муниципального 
района Республики Бурятия 

20.08
Малый зал 

Администрации 

7
Игровая программа

«Папа, мама, я, спортивная 
семья», посвященная Дню 

физкультурника 
22.08

Районный дом 
культуры,
площадь 

8
Мероприятия, посвященные 
Дню государственного флага 

России 
22-23.08

РДК, районная 
библиотека,  

сельские клубы и  
библиотеки

9

«В дружбе с книгой 
пролетело лето» — закрытие 

программы летних чтений 
«Библиоканикулы или лето с 

книгой 2024»

30.08
Районная 

библиотека,  
сельские 

библиотеки

10
Районный фестиваль 

дворовых команд «Ребята 
нашего двора»

август Центральный 
стадион

11
«Лето для детей — время 

добрых затей» — конкурсно-
игровые программы для 

детей и взрослых

Каждый 
четверг   в 

14.00

 Сквер районной 
библиотеки,

площадь  РДК, парк 
«Победа»

12 Дискотеки

Пятница, 
суббота 

еженедельно
 с 21.00-
24.00ч. 

РДК,  сельские 
клубы

13 Работа кинотеатра «Янтарь»
четверг, 
пятница, 
суббота, 

воскресенье
РДК

За проведение мероприятий отвечают: администрация Бичурского му-
ниципального района, ЦБКС, РДК, отдел по физкультуре, спорту и моло-ЦБКС, РДК, отдел по физкультуре, спорту и моло-отдел по физкультуре, спорту и моло-
дёжной политике.

Алёна Перелыгина,
 председатель комитета муниципальной службы и правового 

обеспечения Бичурского муниципального района

Возьмите на заметку

Для заключения договора купли‑продажи лесных 
насаждений в целях отопления, местным жите‑
лям необходимо обратиться в ближайшее лесни‑
чество. Далее лесхоз произведет отвод лесосеки 
для рубки, на которую дается разрешение в соот‑
ветствии с законодательством.

Заготавливать дрова можно не везде, имеются огра-
ничения на особо охраняемых природных террито-
риях, орехово-промысловых зонах, особо защитных 
участках лесов.

Законом Республики Бурятия определён норма-
тив заготовки дровяной древесины: для граждан 
он составляет 20 кубометров, в районах Крайнего 
Севера — 40 кубометров. В Бурятии попённая пла-
та вместе с услугами отвода в 2024 году составляет 
от 200 до 350 рублей за кубометр, в зависимости 
от удаленности деляны и качества древесины.

В ОПР при наличии договора заготавливать дрова 
можно, с соблюдением правил пожарной безопасно-
сти.

Обращаем внимание, что в полномочия Агентства 
лесного хозяйства не входит регулирование рыноч-
ных цен на дрова.

С ценами на услуги отвода лесосеки можно ознако-

миться по ссылке: https://egov-buryatia.ru/ralh/about_

authority/subordi

АУ РБ «Буйский лесхоз» 8 (30133)59638,

ОО и ОД Буйское лесничество 8 (30133)59621

Как заготовить дрова?!
Примите поздравление!

1 августа отмечает юбилей наша дорогая и любимая мама, бабушка, 
прабабушка Мария Дмитриевна Иванова. От души поздравляем и 
желаем крепкого здоровья, долгих лет и благополучия.

Сегодня маме 90 лет,
И мы тебе, родная, пожелаем,
Чтоб каждый день заботой был согрет,
И стороною шли переживанья.
Чтобы добром и нежной теплотой
На все года глаза твои светились,
Всегда ты оставалась молодой,
И все мечты твои осуществились!
Здоровье станет крепким, как алмаз,
И только радость будет в настроенье,
Мамуля, поздравляем в этот час
С твоим великолепным днём рожденья!

Дети Нина, Людмила, Иван и наши семьи

Важно знать



№30 (8493), 1 августа 2024 г. 7РЕКЛАМА, ОБЪЯВЛЕНИЯ
УВАЖАЕМЫЕ РЕКЛАМОДАТЕЛИ! НАПОМИНАЕМ, ЧТО ОБЪЯВЛЕНИЯ, ПОЗДРАВЛЕНИЯ И РЕКЛАМА В ТЕКУЩИЙ НОМЕР ПРИНИМАЮТСЯ ПО ВТОРНИК !

Официально

УСЛУГИ

КУПЛЮ

У ваших родных, близких приближается юби-
лей или другое знаменательное событие. Хотите 
поздравить их в  районной газете, НЕ  ВЫХОДЯ 
ИЗ ДОМА? Звоните на любой номер тел.: 8 (30133) 
41–2–62, 41–9–16, 8–902–562–48–04 или пиши-
те на электронную почту: bhleborob@list.ru

Ваша заявка будет выполнена. Стоимость 
от 500 рублей.

Куплю земельные доли (паи). 
Любое КХ в границах Бичурского района. 

Если есть доли у  умерших родственников, 
поможем оформить наследство на земельную 
долю (пай). 

Расходы по оформлению берём на себя.
Возможны  — помощь транспортом и  про-

ведение сделки с выездом специалиста на дом.
8–950–397–88–15.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «НОВОСРЕТЕНСКОЕ»

РЕШЕНИЕ №13 от «29» мая 2024 года

Налоговая информирует

АДМИНИСТРАЦИЯ БИЧУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ  БУРЯТИЯ
Буряад Уласай Бэшүүрэй аймагай Захиргаан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №444 от «18» июля 2024 года

Бланочная продукция. 
Редакция газеты   «Бичурский хлебороб». 

41–9–16.

В соответствии  с  п. 6 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 
06.10.2003  г. № 131–ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», решением 
Совета депутатов МО «Бичурский район» от 28.12.2021 г. № 352 
«Об утверждении Порядка принятия решений об установлении 
(изменении) цен (тарифов) регулируемых органами местного 
самоуправления муниципального образования «Бичурский 
район», постановлением «Об утверждении Порядка представления 
и рассмотрения документов экономической обоснованности 
и Методики расчета цен (тарифов), изменения цен (тарифов) на услуги 
(работы), предоставляемые (выполняемые) муниципальными 
предприятиями и учреждениями» от 03.04.2024 г. № 241, 
распоряжением «Об утверждении Положения о тарифной комиссии 
Администрации муниципального образования «Бичурский район» 
от 14.02.2022 г. № 50-р (в ред. распоряжения от 08.04.2024 г. № 146-ра), 
решением Тарифной комиссии Администрации Бичурского 
муниципального района от 16.07.2024 г. № 3, Администрация 
Бичурского муниципального района Республики Бурятия 
постановляет:

1. Установить предельную (максимальную) цену (тариф) 
на муниципальные пассажирские перевозки автомобильным 
транспортом на межпоселенческие маршруты в Бичурском 
муниципальном районе в размере  4,5 рублей за 1 пассажирокилометр.

2. Установить предельную (максимальную) цену (тариф) 
на муниципальные пассажирские перевозки автомобильным 
транспортом внутри населенного пункта с. Бичура Бичурского 
муниципального района в размере 35 рублей за 1 пассажироместо.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания 
и распространяется на правоотношения, возникающие с 01.08.2024 г. 
Подлежит опубликованию в газете «Бичурский хлебороб», 
обнародованию на информационных стендах Администрации 
Бичурского муниципального района и размещению на официальном 
сайте Администрации Бичурского МР РБ в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя руководителя Администрации МР РБ — начальник МУ 
Комитета по развитию инфраструктуры Коробенкову Л. П.

М. П. Савельева,
врио главы Бичурского МР РБ 

Об утверждении максимальных (предельных) цен (тарифов) на муниципальные 
пассажирские перевозки, регулируемые органами местного самоуправления Бичурского 
муниципального района

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ХОЗЯЙСТВЕННО-ТРАНСПОРТНЫЙ ОТДЕЛ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БИЧУРСКИЙ РАЙОН» С. БИЧУРА

ПРИКАЗ №68-од от «23» июля 2024 года
Об утверждении стоимости проездных билетов по муниципальным маршрутам

Муниципальное образование сельское 
поселение «Окино-Ключевское» 
в соответствии со статьями 39.6, 39.15, 
39.18 Земельного кодекса Российской 
Федерации извещает о возможном 
предоставлении земельных участков на праве 
аренды, продажи, о предварительном 
согласовании в предоставлении 
земельных участков: — кадастровый 
номер 03:03:400103:229, площадь — 
26695 кв. м., категория земель — земли 
сельскохозяйственного назначения, вид 
разрешенного использования — для ведения 
сельскохозяйственного производства, 
расположенного по адресу: Республика 
Бурятия, Бичурский район, сельское 
поселение «Окино-Ключевское»;

— кадастровый номер 03:03:400103:230, 
площадь — 10925 кв. м., категория земель — 
земли сельскохозяйственного назначения, 
вид разрешенного использования — 
для ведения сельскохозяйственного 
производства, расположенного по адресу: 
Республика Бурятия, Бичурский район, 
сельское поселение «Окино-Ключевское»;

— кадастровый номер 03:03:400103:231, 
площадь — 22065 кв. м., категория земель — 
земли сельскохозяйственного назначения, 
вид разрешенного использования — 
для ведения сельскохозяйственного 
производства, расположенного по адресу: 
Республика Бурятия, Бичурский район, 
сельское поселение «Окино-Ключевское»;

— кадастровый номер 03:03:000000:4407, 
площадь — 29389 кв. м., категория земель — 
земли сельскохозяйственного назначения, 
вид разрешенного использования — 
для ведения сельскохозяйственного 
производства, расположенного по адресу: 
Республика Бурятия, Бичурский район, 
сельское поселение «Окино-Ключевское»;

— кадастровый номер 03:03:440106:130, 
площадь — 170555 кв. м., категория земель — 
земли сельскохозяйственного назначения, 
вид разрешенного использования — 
для ведения сельскохозяйственного 
производства, расположенного по адресу: 
Республика Бурятия, Бичурский район, 
сельское поселение «Окино-Ключевское», 
СПК «Аршан». 

Информируем о праве граждан, 
заинтересованных в предоставлении 
земельного участка для указанных целей, 
подать в течение 14 рабочих дней со дня 
опубликования и размещения извещения 
заявления о намерении участвовать 
в аукционе на право заключения договора 
аренды, купли-продажи земельного участка.

Заявления принимаются в письменном 
виде на бумажном носителе в течение 14 ра- 14 ра-
бочих дней с даты публикации по адресу: 
Республика Бурятия, Бичурский район, 
с. Окино-Ключи, ул. Центральная,16. тел: 8 
(30133)53–1–40; 8 (30133) 53–1–54.

Контактное лицо: Разуваева Наталья 
Максимовна.

Администрация  муниципального образования «Бичурский район» 
в соответствии со статьями 39.15, 39.18, 39.6 Земельного кодекса Российской 
Федерации извещает о возможном предоставлении земельных участков 
на праве аренды, продажи, безвозмездного пользования, о предварительном 
согласовании в предоставлении земельных участков:

— в кадастровом квартале — 03:03:000000: ЗУ1, площадью — 967319 кв. м., ка-кв. м., ка-., ка-
тегория земель — земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного 
использования — для сельскохозяйственного использования, расположенного 
по адресу: Республика Бурятия, муниципальный район Бичурский.

Информируем о праве граждан, заинтересованных в предоставлении 
земельного участка для указанных целей, подать в течение тридцати 
календарных дней со дня опубликования и размещения извещения заявления 
о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора купли-
продажи земельного участка.

Заявления принимаются в письменном виде на бумажном носителе в течение 
30 календарных дней с даты публикации по адресу: Республика Бурятия, 
Бичурский район, с. Бичура, ул. Советская, д. 43, каб. 115. Контактное лицо — 
Бельская Ульяна Викторовна, Панькова Ангелина Сергеевна.

Администрация  муниципального образования сельского поселения 
«Билютайское» в соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса извещает 
о возможном предоставлении земельных участков на праве аренды, продажи, 
о предварительном согласовании в предоставлении земельных участков:

1. Республика Бурятия, Бичурский район, село Билютай, к\х «Билютайское» 
кадастровый номер 03:03:000000:3955, категория земель — земли 
сельскохозяйственного назначения — для ведения сельскохозяйственного 
производства. Площадь 594535 кв. м.

2. Республика Бурятия, Бичурский район, село Билютай, к\х «Билютайское» 
кадастровый номер 03:03:420101:207, категория земель — земли сельскохозяй-420101:207, категория земель — земли сельскохозяй- категория земель — земли сельскохозяй- — земли сельскохозяй-льскохозяй-
ственного назначения — для ведения сельскохозяйственного производства. 
Площадь 1725865 кв. м.

Заявления принимаются в письменном виде в течение тридцати дней со дня 
опубликования на бумажном носителе до 10 часов местного времени, по адресу: 
Республика Бурятия, Бичурский район, с. Билютай, ул.Молодежная,11.

ИЗВЕЩЕНИЕ 
о предоставлении 
земельных участков

ИЗВЕЩЕНИЕ 
о предоставлении земельных участков

Администрация муниципального образования 
сельское поселение «Билютайское» извещает

В соответствии с тарифами, установленными постановлением Ад-
министрации Бичурского муниципального района Республики Бу-
рятия «Об утверждении максимальных (предельных) цен (тарифов) 
на муниципальные пассажирские перевозки, регулируемые органа-
ми местного самоуправления Бичурского муниципального района» 
от 18.07.2024 г № 444, приказываю:

1. Установить стоимость 1 пассажироместа внутри населенного пун-
кта с. Бичура Бичурского муниципального района в размере 35 руб.

2. Установить стоимость 1 пассажирокилометра на межпоселенче-
ские муниципальные маршруты в размере 4 руб. 50 коп.

3. Установить стоимость проездных билетов по муниципальным 
маршрутам в Бичурском муниципальном районе в соответствии 
с Приложением № 1 с 01.08.2024 г.

4. Обнародовать (опубликовать) настоящий приказ в газете «Бичур-
ский хлебороб».

Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания
В. Ф. Павлова,

и. о. директора МБУ ХТО
МО «Бичурский район» 

Приложение № 1 к приказу № 68-од
от 23.07.2024 г.

№ 
п/п Наименование маршрута Стоимость билета, руб.

1 Бичура-Хонхолой 360

в т.ч. Шибертуй 190
Шанага 285
Потанино 315

2 Бичура-Топка 255
в т.ч. Окино-Ключи 170

3 Бичура-Елань 135
4 Бичура-Верхний Мангиртуй 205

в т.ч. Нижний Мангиртуй 205
5 Бичура-Билютай 270
6 Бичура-Узкий-Луг 200

в т.ч. Малый Куналей 100
в т.ч. Слобода 125
в т.ч. Буй 150

7 Бичура-Гутай 180
в т.ч. Новосретенка 100
Мотня 125

8 Бичура-Судутуй 135
в т.ч. Покровка 125
Петропавловка 95

Пассажирские перевозки
№ п/п Наименование маршрута Стоимость билета, руб.
1 ул. Ленина 35
2 ул. Кирова 35
3 ул. Коммунистическая 35
4 п. Сахарный завод 35

05 августа 2024 года ис-
текает срок для представ-
ления в налоговый орган 
уведомлений об исчис-
ленных суммах по НДФЛ 
за период с 23 по 31 июля 
2024 года. Срок пере-
несен в связи с тем, что 
3 августа 2024 года — вы-
ходной.

В уведомлении в графе 
«Период» необходимо 
указать «33/11», срок 
уплаты исчисленных сумм НДФЛ — не позднее 
05 августа 2024 года.

Напомним, что уведомление — это документ, 
который нужно направить в налоговый орган, если 
установленный срок представления декларации 
позднее срока уплаты (КНД 1110355). Непредставление 
(несвоевременное представление) уведомлений 
об исчисленных суммах налогов, авансовых 
платежей по налогам, сборов, страховых взносов 
приводит к образованию на едином налоговом 
счете налогоплательщика некорректного сальдо, 
начислению пени, привлечение к ответственности 
в соответствии со ст. 15.6 КоАП или ст. 126 НК РФ.

Информация о налогах, по которым нужно подавать 
уведомление, сроки подачи уведомлений, уплаты 
налогов, КБК, доступна на промо-странице ЕНС.

Пресс‑служба Управления ФНС России 
по Республике Бурятия

Приближается срок 
представления уведомлений 
по НДФЛ за период с 23 по 31 июля



№30 (8493), 1 августа 2024 г.8 ТЕЛЕПРОГРАММА

05.00 Доброе утро 
(0+)
09.00, 12.00, 14.00, 
17.00, 03.00 Новости
09.05 Модный 
приговор (0+)
09.55 Жить здорово! 
(16+)
10.45, 12.05 Х/ф 
«В зоне особого 
внимания» (12+)
12.45, 14.20, 23.50, 
00.35, 01.20, 02.05, 
02.45, 03.05, 03.30, 
04.20 Подкаст.Лаб 
(16+)
15.10 Давай 
поженимся! (16+)
16.05 Мужское / 
Женское (16+)
17.15 
Информационный 
канал (16+)
20.00 Т/с «Ищейка» 
(16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Трейдер» 
(16+)
22.50 Большая игра 
(16+)

05.00, 09.30 Утро 
России (12+)
05.07, 05.35, 06.07, 
06.35, 07.07, 07.35, 
08.07, 08.35 Вести-
Бурятия. Утро
09.00, 09.30 Амар 
мэндэ, Буряадни (на 
бур. яз.) (12+)
09.55 О самом 
главном (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 
20.00 Вести
11.30, 18.30 60 минут 
(12+)
13.00 Наши (12+)
14.35, 21.05 Вести-
Бурятия (12+)
15.00, 01.00 Т/с «Бахар. 
По имени Весна» (16+)
17.30 Малахов (16+)
21.20 Т/с «Испытание. 
Новые серии» (12+)
02.55 Т/с «Василиса» 
(12+)

05.55 Т/с «Улицы 
разбитых фонарей» 
(12+)
07.30 Утро. Самое 
лучшее (16+)
09.00, 11.00, 14.00, 
17.00, 20.00, 00.35 
Сегодня
09.25, 11.35 Т/с 
«Возвращение 
Мухтара» (16+)
12.00 Т/с «Пёс» (16+)
14.25 Чрезвычайное 
происшествие (16+)
15.00 Т/с «Зимородок» 
(16+)
17.45, 21.00 Т/с 
«Невский. Проверка 
на прочность» (16+)
01.00 Маска (12+)
04.10 Т/с «Пляж. 
Жаркий сезон» (16+)

05.00 Доброе утро 
(0+)
09.00, 14.00, 17.00, 
03.00 Новости
09.10 Модный 
приговор (0+)
10.05 Жить здорово! 
(16+)
10.55, 14.30, 17.15 
Информационный 
канал (16+)
15.10 Давай 
поженимся! (16+)
16.05 Мужское / 
Женское (16+)
20.00 Т/с «Ищейка» 
(16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Трейдер» 
(16+)
22.50 Большая игра 
(16+)
23.50, 00.35, 01.20, 
02.05, 02.45, 03.05, 
03.30, 04.20 Подкаст.
Лаб (16+)

05.00, 09.30 Утро 
России (12+)
05.07, 05.35, 06.07, 
06.35, 07.07, 07.35, 
08.07, 08.35 Вести-
Бурятия. Утро
09.00, 09.30 Амар 
мэндэ, Буряадни (на 
бур. яз.) (12+)
09.55 О самом 
главном (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 
20.00 Вести
11.30, 18.30 60 минут 
(12+)
13.00 Наши (12+)
14.35, 21.05 Вести-
Бурятия (12+)
15.00, 01.00 Т/с «Бахар. 
По имени Весна» (16+)
17.30 Малахов (16+)
21.20 Т/с «Испытание. 
Новые серии» (12+)
02.55 Т/с «Василиса» 
(12+)

05.50 Т/с «Улицы 
разбитых фонарей» 
(12+)
07.30 Утро. Самое 
лучшее (16+)
09.00, 11.00, 14.00, 
17.00, 20.00, 00.35 
Сегодня
09.25, 11.35 Т/с 
«Возвращение 
Мухтара» (16+)
12.00 Т/с «Пёс» (16+)
14.25 Чрезвычайное 
происшествие (16+)
15.00 Т/с «Зимородок» 
(16+)
17.45, 21.00 Т/с 
«Невский. Проверка 
на прочность» (16+)
01.00 Маска (12+)
03.50 Т/с «Пляж. 
Жаркий сезон» (16+)

05.00 Доброе утро 
(0+)
09.00, 14.00, 17.00, 
03.00 Новости
09.10 Модный 
приговор (0+)
10.05 Жить здорово! 
(16+)
10.55, 14.30, 17.15 
Информационный 
канал (16+)
15.10 Давай 
поженимся! (16+)
16.05 Мужское / 
Женское (16+)
20.00 Т/с «Ищейка» 
(16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Трейдер» 
(16+)
22.50 Большая игра 
(16+)
23.50, 00.35, 01.20, 
02.05, 02.45, 03.05, 
03.30, 04.20 Подкаст.
Лаб (16+)

05.00, 09.30 Утро 
России (12+)
05.07, 05.35, 06.07, 
06.35, 07.07, 07.35, 
08.07, 08.35 Вести-
Бурятия. Утро
09.00, 09.30 Амар 
мэндэ, Буряадни (на 
бур. яз.) (12+)
09.55 О самом 
главном (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 
20.00 Вести
11.30, 18.30 60 минут 
(12+)
13.00 Наши (12+)
14.35, 21.05 Вести-
Бурятия (12+)
15.00, 01.00 Т/с «Бахар. 
По имени Весна» (16+)
17.30 Малахов (16+)
21.20 Т/с «Испытание. 
Новые серии» (12+)
02.55 Т/с «Василиса» 
(12+)

05.55 Т/с «Улицы 
разбитых фонарей» 
(12+)
07.30 Утро. Самое 
лучшее (16+)
09.00, 11.00, 14.00, 
17.00, 20.00, 00.35 
Сегодня
09.25, 11.35 Т/с 
«Возвращение 
Мухтара» (16+)
12.00 Т/с «Пёс» (16+)
14.25 Чрезвычайное 
происшествие (16+)
15.00 Т/с «Зимородок» 
(16+)
17.45, 21.00 Т/с 
«Невский. Проверка 
на прочность» (16+)
01.00 Маска (12+)
04.15 Т/с «Пляж. 
Жаркий сезон» (16+)

05.00 Доброе утро 
(0+)
09.00, 14.00, 17.00, 
03.00 Новости
09.10 Модный 
приговор (0+)
10.05 Жить здорово! 
(16+)
10.55, 14.30, 17.15 
Информационный 
канал (16+)
15.10 Давай 
поженимся! (16+)
16.05 Мужское / 
Женское (16+)
20.00 Т/с «Ищейка» 
(16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Трейдер» 
(16+)
22.50 Большая игра 
(16+)
23.50, 00.35, 01.20, 
02.05, 02.45, 03.05, 
03.30, 04.20 Подкаст.
Лаб (16+)

05.00, 09.30 Утро 
России (12+)
05.07, 05.35, 06.07, 
06.35, 07.07, 07.35, 
08.07, 08.35 Вести-
Бурятия. Утро
09.00, 09.30 Амар 
мэндэ, Буряадни (на 
бур. яз.) (12+)
09.55 О самом 
главном (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 
20.00 Вести
11.30, 18.30 60 минут 
(12+)
13.00 Наши (12+)
14.35, 21.05 Вести-
Бурятия (12+)
15.00, 01.00 Т/с «Бахар. 
По имени Весна» (16+)
16.15, 02.10 БАХАР. 
Послесловие (16+)
17.30 Прямой эфир 
(16+)
21.20 Т/с «Испытание. 
Новые серии» (12+)
02.55 Т/с «Василиса» 
(12+)

05.50 Т/с «Улицы 
разбитых фонарей» 
(12+)
07.30 Утро. Самое 
лучшее (16+)
09.00, 11.00, 14.00, 
17.00, 20.00, 00.35 
Сегодня
09.25, 11.35 Т/с 
«Возвращение 
Мухтара» (16+)
12.00 Т/с «Пёс» (16+)
14.25 Чрезвычайное 
происшествие (16+)
15.00 Т/с «Зимородок» 
(16+)
17.45, 21.00 Т/с 
«Невский. Проверка 
на прочность» (16+)
01.00 Маска (12+)
03.55 Т/с «Пляж. 
Жаркий сезон» (16+)

05.00 Доброе утро 
(0+)
09.00, 14.00, 17.00 
Новости
09.05 Модный 
приговор (0+)
09.55 Жить здорово! 
(16+)
10.45, 14.20, 
17.15, 20.00 
Информационный 
канал (16+)
15.15 Давай 
поженимся! (16+)
16.05 Мужское / 
Женское (16+)
18.00 Вечерние 
новости
18.40 Поле чудес (16+)
21.00 Время
21.45 Фантастика (12+)
23.55 Х/ф «После 
меня» (18+)
02.20, 03.05, 03.40, 
04.15, 04.55, 05.30 
Подкаст.Лаб (16+)

05.00, 09.30 Утро 
России (12+)
05.07, 05.35, 06.07, 
06.35, 07.07, 07.35, 
08.07, 08.35 Вести-
Бурятия. Утро
09.00 Вести. Дальний 
Восток (12+)
09.30 Толи (на бур. яз.) 
(12+)
09.55 О самом 
главном (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 
20.00 Вести
11.30, 18.30 60 минут 
(12+)
13.00 Судьба 
человека с Борисом 
Корчевниковым (12+)
14.35, 21.15 Вести-
Бурятия (12+)
15.00 Аншлаг и 
Компания (16+)
17.30 Прямой эфир 
(16+)
21.30 Ну-ка, все 
вместе! Народный 
кастинг (12+)
23.55 Истории 
большой страны (12+)
00.55 Х/ф «Подмена» 
(12+)
04.10 Т/с «Василиса» 
(12+)

05.40 Т/с «Улицы 
разбитых фонарей» 
(12+)
07.30 Утро. Самое 
лучшее (16+)
09.00, 11.00, 14.00, 
17.00, 20.00 Сегодня
09.25, 11.35 Т/с 
«Возвращение 
Мухтара» (16+)
12.00 Т/с «Пёс» (16+)
14.25 Чрезвычайное 
происшествие (16+)
15.00 Т/с «Зимородок» 
(16+)
17.45, 21.00 Т/с 
«Невский. Проверка 
на прочность» (16+)
03.05 Х/ф 
«Знакомство» (16+)
04.35 Т/с «Пляж. 
Жаркий сезон» (16+)

Учредитель:
Администрация МО «Бичурский район» 
Республики Бурятия
Главный редактор: Бухольцева Е.П.

Издатель: АУ «Редакция газеты «Би-
чурский хлебороб»
Адрес редакции и издателя:
671360, Республика Бурятия,
Бичурский район, с. Бичура, 
ул. Типографская, 1.
Телефоны: редактор — 41-2-62,
бухгалтер — 41-2-62,
ответ. секретарь — 41-9-16, 
моб. тел. редакции — 8-902-562-48-04,
комп. отдел — 41-9-16.
E-mail: bhleborob@list.ru

Газета выходит в четверг.
Время подписания в печать:
31.07.24 г. в 16.00 – по графику.
31.07.24 г. в 16.00 – фактически.
В розницу – цена свободная.

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Республике Бурятия. Регистрационный номер ПИ №ТУ 03-00436 от 29.04.2019 г.
Подписной индекс ПМ084.
Газета набрана и свёрстана в компьютерном отделе редакции газеты «Бичурский хлебороб». Отпечатана с готовых диапозитов в 
АО «Республиканская типография» по адресу: 670000, г. Улан-Удэ, ул. Борсоева, 13.
Объём — 2  п.л., заказ №1971, тираж 1500 экз. 
Редакция принимает материалы в печатном и электронном виде. Рукописи и фотографии не рецензируются и не возвращаются.
Автор несёт ответственность за предоставленные материалы. Мнение авторов публикаций не обязательно отражает точку зрения редакции.
За содержание рекламы и объявлений редакция ответственности не несёт. Все справки у рекламодателя.
* Материалы на платной основе.

6+

ПОНЕДЕЛЬНИК ВТОРНИК СРЕДА ЧЕТВЕРГ ПЯТНИЦА СУББОТА ВОСКРЕСЕНЬЕ
6 августа 9 августа8 августа 11 августа5 августа 7 августа 10 августа

В ПРОГРАММЕ ВОЗМОЖНЫ ИЗМЕНЕНИЯ ПО НЕЗАВИСЯЩИМ ОТ РЕДАКЦИИ ПРИЧИНАМ!

06.00 Доброе утро. Суббота 
(12+)
09.45 Слово пастыря (0+)
10.00, 12.00 Новости
10.15 Наше всё (12+)
11.05 Поехали! (12+)
12.15 К 95-летию Олега 
Стриженова. «Любовь всей 
жизни» (12+)
13.25 Х/ф «Приступить к 
ликвидации» (16+)
16.05 Х/ф «Вербовщик» 
(12+)
18.00 Вечерние новости
18.20 Эксклюзив (16+)
20.00 Кто хочет стать 
миллионером? (12+)
21.00 Время
21.35 Сегодня вечером 
(16+)
23.15 Х/ф «Жил певчий 
дрозд» (16+)
00.50, 01.35, 02.20, 03.05, 
03.50, 04.35, 05.10 Подкаст.
Лаб (16+)

05.00 Утро России. Суббота 
(12+)
08.00 Местное время. 
Вести-Бурятия
08.20 Местное время. 
Суббота
08.35 По секрету всему 
свету (12+)
09.00 Формула еды (12+)
09.25 Пятеро на одного 
(12+)
10.10 Сто к одному (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 
Вести
11.50 Доктор Мясников 
(12+)
13.00 В кругу друзей (12+)
14.50 Юмор! Юмор! Юмор!!! 
(16+)
17.50 Привет, Андрей! (12+)
21.00 Х/ф «Не будь моей 
женой» (16+)
00.40 Х/ф «Судьба обмену 
не подлежит» (12+)
04.05 Х/ф «Южные ночи» 
(12+)

06.10 Т/с «Улицы разбитых 
фонарей» (12+)
08.00 Российская 
дипломатия (12+)
09.00, 11.00, 17.00, 20.00 
Сегодня
09.20 Поедем, поедим! 
(16+)
10.20 Едим дома (0+)
11.20 Главная дорога (16+)
12.00 Живая еда с Сергеем 
Малозёмовым (12+)
13.00 Квартирный вопрос 
(0+)
14.00 Т/с «Зимородок» 
(16+)
17.20 Своя игра (0+)
18.15, 20.35 Следствие 
вели... (16+)
21.00 Основано на 
реальных событиях (16+)
22.50 Открытие первого 
международного 
музыкального фестиваля 
«Dream fest» в Баку (12+)
01.20 Х/ф «Статья 105» (16+)
04.40 Т/с «Пляж. Жаркий 
сезон» (16+)

06.00, 10.00, 12.00 Новости
06.10, 00.05, 00.50, 01.35, 
02.20, 03.05, 03.50, 04.35 
Подкаст.Лаб (16+)
06.55 Играй, гармонь 
любимая! (12+)
07.40 Часовой (12+)
08.10 Здоровье (16+)
09.20 Непутевые заметки 
(12+)
09.40 Мечталлион. 
Национальная лотерея 
(12+)
10.15 Жизнь других (12+)
11.05 Повара на колесах 
(12+)
12.15 Видели видео? (0+)
13.35 Т/с «А у нас во дворе» 
(12+)
18.00 Вечерние новости
19.00 Две звезды. Отцы и 
дети (12+)
21.00 Время
23.00 Т/с «Вертинский» 
(16+)

06.10, 02.10 Х/ф «Жила-
была Любовь» (12+)
08.00 Местное время. 
Воскресенье
08.35 Когда все дома (12+)
09.25 Утренняя почта (12+)
10.10 Сто к одному (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 
Вести
11.50 Доктор Мясников 
(12+)
13.00 Большие перемены 
(12+)
14.50 Парад юмора (16+)
17.50 Песни от всей души 
(12+)
22.00 Воскресный вечер с 
Владимиром Соловьёвым 
(12+)
00.30 Х/ф «Тихий омут» 
(16+)

06.15 Т/с «Улицы разбитых 
фонарей» (12+)
08.00 Российская 
дипломатия (12+)
09.00, 11.00, 17.00, 20.00 
Сегодня
09.20 У нас выигрывают! 
(12+)
11.20 Первая передача 
(16+)
12.00 Чудо техники (12+)
12.50 Дачный ответ (0+)
14.00 Т/с «Зимородок» 
(16+)
17.20 Своя игра (0+)
18.15 Следствие вели... 
(16+)
21.00 Основано на 
реальных событиях (16+)
23.00 Первый 
международный 
музыкальный фестиваль 
«Dream fest» в Баку. День 
звезд российской эстрады 
(12+)
01.30 Х/ф «Контракт на 
любовь» (16+)
03.35 Т/с «Пляж. Жаркий 
сезон» (16+)


